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Bilagda planer

• Jämställldhetsplan

• Màngfaldsplan

• Arbetsmiljöpolicy

• Handlingsplan för 
miljöledningsarbetet



PFISKERIVERKET

FISKERIVERKETS JÄMSTÄLLDHETSPLAN
2005

A Fiskeriverkets jämställdhetsarbete

Jämställdhet mellan kvinnor och män är en förutsättning för att den samlade kompetensen inom 
Fiskeriverket ska tas till vara och utvecklas på bästa möjliga sätt. Jämställdhet breddar kunskapsbasen, 
främjar kompetensutvecklingen och är en förutsättning för att Fiskeriverket ska kunna verka som en 
effektiv organisation.

Jämställdhetsplanen redovisar verkets långsiktiga och kortsiktiga mål för jämställdhetsarbetet. 
Jämställdhetsgruppen ska komplettera planen med ett handlingsprogram med konkreta mål och 
åtgärder. Uppföljning och utvärdering ska ske årligen.

Mål för jämställdhetsarbetet

Vår arbetsmiljö ska vara utformad så att den lämpar sig både för kvinnor och män. Vi ska 
arbeta aktivt för att bibehålla en låg sjukfrånvaro. Organisation och beslutsstruktur ska vara 
utformad så att båda könen har lika möjligheter till inflytande över sin arbetssituation. Även 
arbetsförhållanden i övrigt ska vara utformade så att de lämpar sig för båda könen. 
Alla vid verket ska uppleva att det på ett positivt sätt går att förena arbete med föräldraskap. 
Könsbunden kränkande särbehandling eller sexuella trakasserier ska inte förekomma vid 
verket.
Andelen anställda av det underrepresenterade könet ska öka inom alla grupper och 
befattningskategorier med ojämn könsfördelning.
Kompetensutvecklingen ska planeras så att båda könen ges lika möjlighet till utveckling i 
arbetet.
Löneskillnader grundade på kön ska inte förekomma vid Fiskeriverket.
Kunskap och engagemang i jämställdhetsfrågor ska öka.

Ansvar

Generaldirektören har ett övergripande ansvar för att verket driver ett målinriktat jämställdhets­
arbete. Det direkta ansvaret har varje chef med personalansvar inom verket. Jämställdhetsarbetet 
ska integreras i all verksamhet vid Fiskeriverket. Jämställdhetsarbetet ska ske i samverkan mellan 
arbetsgivare och personalorganisationerna.

Organisation

Vid verket finns en jämställdhetskommitté som består av två representanter från varje 
personalorganisation samt från arbetsgivarsidan, ordförande, representant från sakavdelning och 
sekreterare. Kommittén ska:

Skapa opinion i jämställdhetsfrågor samt ta initiativ till informationsaktiviteter och utbildningar 
som leder till att medvetenhet och kunskap om jämställdhetsfrågor ökar bland verkets chefer och 
medarbetare.
Utarbeta förslag till jämställdhetsplan och handlingsplan samt ge förslag till åtgärder som främjar 
jämställdhet.
Kontinuerligt följa upp och utveckla verkets jämställdhetsarbete.
Vara forum för mångfalsfrågor.



B Lönekartläggning

Fiskeriverkets bestämmelser och praxis om löner och andra anställningsvillkor grundas på de 
kollektivavtal som slutits mellan de centrala parterna inom staten. Utöver de centrala avtalen finns 
vid verket lokala avtal om löneförmåner vid förrättningar. Några skillnader med avseende på kön i 
regelverken eller i dess tillämpning har inte konstaterats.

Arbetsgivarverket, OFR, SACO-S och SEKO har gemensamt utvecklat ett nytt system för att gruppera 
statliga befattningar efter arbetsuppgifternas innehåll och svårighetsgrad. Systemet heter BESTA och 
ersätter fr.o.m. år 2004 det tidigare använda systemet TNS som indelningsgrund i den partsgemen- 
samma lönestatistiken.

Kartläggning enligt jämställdhetslagen kommer att ske så snart löneanalysverktyg ”Löneanalys”* är 
anpassats till BESTA-klassificeringen. Arbetet med lönekartläggning kommer att ske i början av 2005 
och i anslutning till lönerevisionen. Lönekartläggningen och kommentarer till denna blir en bilaga till 
jämställdhetsplanen.

(* Löneanalys bygger på partsgemensam lönestatistik).

C Mål, åtgärder samt uppföljning av tidigare jämställdhetsplan:

Arbetsförhållanden och arbetsmiljö

Mål
Vår arbetsmiljö ska vara utformad så att den lämpar sig både för kvinnor och män. Vi ska arbeta 
aktivt för alt bibehålla en låg sjukfrånvaro. Organisation och beslutsstruktur ska vara utformad så 
att båda könen har lika möjligheter till inflytande över sin arbetssituation. Åven arbetsförhållanden 
i övrigt ska vara utformade så att de lämpar sig för båda könen.

Fiskeriverket ska genomföra de åtgärder som krävs för att arbetsförhållandena ska lämpa sig både för 
kvinnor och män. Detta inbegriper både den fysiska och psykiska arbetsmiljön samt arbetets 
organisation.

Sjukfrånvarons omfattning vid Fiskeriverket år 2003 framgår av följande tabell (hämtat från 
årsredovisningen 2003):

Sjukfrånvaro 2003
Totalt 3,4%
Kvinnor 4,8%
Män 2,4%
Anställda -29 år 2,8%
Anställda 30- 49 år 3,4%
Anställda 50- år 3,6%

(Jämställdhetsplanen kommer att kompletteras med 2004 års siffror).

Fiskeriverket arbetar med frågor om sjukfrånvaron inom ramen för det systematiska arbetsmiljö- 
arbetet. Sjukfrånvaron följs upp på individnivå. För rehabiliteringsarbetet finns fastställda rutiner.



Fiskeriverket ska kontinuerligt undersöka och förbättra sin arbetsmiljö ur ett jämställdhetsperspektiv. 
Detta bör ske genom väl genomförda medarbetarsamtal, hälsokartläggningar med hjälp av vår 
företagshälsovård, årliga skyddsronder med handlingsplaner samt väl fungerande rehabiliteringsarbete.

Vi ska aktivt arbeta med de resultat vi får fram genom dessa undersökningar i syfte att främja vår 
arbetsmiljö, både för kvinnor och män.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Fiskeriverket genomför inom ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet kontinuerligt de åtgärder 
som krävs för att arbetsförhållandena ska lämpa sig både för kvinnor och män. Detta inbegriper både 
den fysiska och psykiska arbetsmiljön samt arbetets organisation.

Sjukfrånvaron 2003 var 3,4%, vilket innebär en mindre ökning jämfört med 2002-års sjukfrånvaro på 
3%. Detta kan jämföras med att staten i stort hade en total sjukfrånvaro på 4% under 2002 och 3,5% 
under 2003 (Arbetsgivarverkets skrift ”Sjukfrånvaron i den statliga sektorn 2003”). Fiskeriverket 
arbetar med frågor om sjukfrånvaron inom ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet. Enligt 
verkets uppfattning finns det ingen anledning att för närvarande genomföra ytterligare åtgärder med 
anledning av frånvarons totala omfattning.

Fiskeriverket har under perioden följt upp arbetsförhållande och arbetsmiljö med hjälp av medarbetar­
samtal, hälsokartläggningar med hjälp av vår företagshälsovård Previa, skyddsronder samt ett väl 
fungerande rehabiliteringsarbete.

Föräldraskap - arbete

Mål
Alla vid verket ska uppleva att det på ett positivt sätt går att förena arbete med föräldraskap.

Fiskeriverket ska underlätta för både kvinnliga och manliga arbetstagare att förena förvärvsarbete och 
föräldraskap. Fiskeriverket har i denna jämställdhetsplan uttryckt att vi ska underlätta både för manliga 
och kvinnliga arbetstagare att förena arbete med föräldraskap. Föräldrapolicyn (bilaga till jämställd- 
hetsplanen) ska fungera som ett diskussionsunderlag för chef och medarbetare vad som gäller innan, 
under och efter föräldraledigheten.

Förhandlingar mellan Fiskeriverket och personalorganisationerna pågår med syfte att teckna avtal om 
flexibla arbetstider. Ett viktigt motiv för flexibla arbetstider är att småbarnsföräldrars situation 
underlättas. Arbetet vid varje arbetsenhet ska planeras på sådant sätt att hänsyn kan tas till olika former 
av deltidsledigheter, i första hand för småbarnsföräldrar. Möten bör i möjligaste mån förläggas mellan 
08.30-16:00 för att underlätta för småbarnsföräldrar att delta.

Föräldralediga medarbetare ska, om de så önskar, beredas möjlighet att få tillgång till information om 
vad som händer på arbetet samt få inbjudningar till informationsmöten, avdelningskonferenser samt 
andra gemensamma aktiviteter.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Fiskeriverket ska underlätta både för kvinnor och män att förena förvärvsarbete och föräldraskap. De 
signaler vi som arbetsgivare har fått är att detta fungerar på ett tillfredställande sätt. Fiskeriverket har 
en flexibel inställning till arbetstider för arbetande småbarnsföräldrar. Vi arbetar vidare med ett nytt 
arbets- och restidsavtal som troligen kommer att resultera i ett flextidssystem. Fiskeriverket har under 
året utarbetat en föräldrapolicy.



Trakasserier

Mål
Konsbunden kränkande särbehandling eller sexuella trakasserier ska inte förekomma vid verket.

Avdelningschefer och enhetschefer ansvarar inom sina respektive områden för att arbetsmiljön är 
sådan att den motverkar alla former av diskriminering och trakasserier.

Med sexuella trakasserier avses sådant ovälkommet uppträdande med anspelning på kön eller annat 
ovälkommet uppträdande av sexuell natur som kränker arbetstagarens integritet i arbetet. Verket har 
en särskild handlingsplan mot kränkande särbehandling och trakasserier.

All personal är delaktig i skapandet av en god arbetsmiljö och därmed också medansvarig för att den 
är fri från inslag av kränkande särbehandling.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Något fall av sexuella trakasserier eller annan form av könsbunden kränkande särbehandling har inte 
konstaterats under året.

Rekrytering

Mål
Andelen anställda av det underrepresenterade könet ska öka inom alla grupper och befattnings- 
kategorier med ojämn könsfördelning.

Fiskeriverket ska bedriva ett aktivt rekryteringsarbete för att nå en jämn fördelning mellan kvinnor och 
män inom alla befattningskategorier och -nivåer. På de områden där det inte råder en jämn fördelning 
mellan kvinnor och män ska Fiskeriverket särskilt anstränga sig att vid nyanställningar få sökande av 
det underrepresenterade könet. Verket har fastställda rutiner som föreskriver hur vi ska arbeta med 
rekryteringar. Det är viktigt att vi vid alla rekryteringar beaktar könsfördelningen inom den yrkes­
kategori vi ska rekrytera till ocli alltid strävar efter att rekrytera nya medarbetare från det under­
representerade könet.

Verket ska särskilt sträva efter att rekrytera kvinnor till befattningar med ledningsansvar och andra 
kvalificerade uppgifter. Utöver chefs- och specialistbefattningar finns det inom Fiskeriverket andra 
arbetsgrupper och befattningskategorier som har en bemanning med stor majoritet av det ena könet. 
Verket ska också sträva efter att bryta den befintliga könsfördelningen i dessa grupper. Jämn köns­
fördelning ska också eftersträvas när det gäller sammansättning av olika arbets- och projektgrupper.

Utformning av platsannonser har stor betydelse för vilka som söker ledig befattning. Annonser ska 
utformas så att de vänder sig till båda könen. Det är viktigt att då tänka på språk, bilder, 
kontaktpersoner samt hur man uttrycker önskvärda kvalifikationer. I verkets platsannonser ska det 
finnas en särskild formulering som visar att vi önskar sökanden av det underrepresenterade könet. 
Formuleringens lydelse: ”Vi eftersträvar en jämn könsfördelning inom alla personalgrupper och 
vill också tillvarata de fördelar som verksamheten kan tillföras genom etnisk och kulturell mångfald.”

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Verket behöver fortsätta ansträngningarna att skapa jämnare fördelning mellan kvinnor och män både 
inom chefsgrupper och inom andra kategorier. Samtliga fyra avdelningschefer är män. Av fyra 
biträdande avdelningscheferna är tre kvinnor. Vid verket finns i övrigt på chefsnivån 19 personer, av 
dessa är fyra kvinnor.



Fiskeriverket beslutade om ändrad avdelningsindelning från den 1 september 2003. Inom Avdelningen 
för forskning och utveckling pågår ett arbete med lokal organisation av laboratorierna. Laboratorierna 
organiseras i grupper med gruppchefsbefattningar. För bemanning av dessa funktioner beaktas 
jämställdhetsperspektivet särskilt då samtliga chefsuppdrag innehavs av män.

Kompetensutveckling

Mål
Kompetensutvecklingen ska planeras så att båda könen ges lika möjlighet till utveckling i arbetet.

Fiskeriverket ska genom kompetensutveckling och utbildning främja möjligheterna till personlig 
utveckling, befordran och positiv löneutveckling för både kvinnor och män.

Regelbundet återkommande medarbetarsamtal utgör en grund för Fiskeriverkets planering av såväl 
individuella som gemensamma kompetensutvecklingsåtgärder. Vid dessa samtal ska chef och 
medarbetare gemensamt analysera utvecklingsbehov och utforma en individuell utvecklingsplan. 
Samtalen ska genomföras med samma ambition för alla anställda på alla nivåer. Detta är en 
förutsättning för att kvinnor och män ska ha samma möjligheter till utveckling.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Fiskeriverket arbetar vidare med de kompetensbehov som framkommit i den omfattande 
kompetensinventeringen som har genomförts under 2002-2004 samt det som framkommit i 
medarbetarsamtal.

En omfattande inventering av verkets samlade kompetensutvecklingsbehov har till stora delar 
genomförts inom verket. De delar av verket som återstår kommer på olika sätt att genomföra 
kompetensinventering. Respektive chef arbetar vidare med kompetensutveckling på sin enhet.

Lönefrågor

Mål
Löneskillnader grundade på kön ska inte förekomma vid Fiskeriverket.

Fiskeriverket ska förhindra att skillnader mellan män och kvinnor förekommer vad avser lön och 
andra anställningsvillkor för arbete som är att betrakta lika eller likvärdigt.

En utjämning av de befintliga löneskillnaderna mellan kvinnor och män kan åstadkommas genom 
att verket i större utsträckning internt och externt rekryterar kvinnor till chefsbefattningar och andra 
befattningar med kvalificerade uppgifter. Även insatser för att utveckla arbetsinnehåll och därmed 
följande löneutveckling inom befintliga anställningar leder till en minskad löneskillnad mellan 
kvinnor och män.

Vid årets lönerevision ska fördelningen av lönehöjningarna mellan kvinnor och män ägnas fortsatt 
särskild uppmärksamhet.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Den tidigare genomförda kartläggningen av lönestrukturen visar inte löneskillnader som beror på kön 
vid Fiskeriverket. Dock uppmärksammade vi att kvinnor anställda före 1996 och kodade på TNS-nivå 
4 särskilt skulle ses över i lönerevisionen. Översynen genomfördes i 2003 års lönerevision. Vi kommer 
även fortsatt att bevaka denna grupp.



Information

Mål
Kunskap och engagemang ijämställdhetsfrågor ska öka.

Fiskeriverkets personal och chefer ska vara väl informerade om de krav jämställdhetslagstiftningen 
ställer samt om verkets jämställdhetsarbete och jämställdhetsplan. Jämställdhetsarbetet ska särskilt 
uppmärksammas vid möten med ledningsgruppen samt vid möten med personalansvariga chefer 
samt vid avdelnings- och arbetsplatsmöten. Vid dessa tillfällen ska förutom regelfrågor även 
attitydfrågor och vardagliga samarbetsfrågor med ankrytning till jämställdhetsproblematiken tas 
upp.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Jämställdhetsplanen finns tillgänglig för alla medarbetare på vårt intranät Nättingen.
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Bilaga 1

Fiskeriverkets föräldrapolicy
(Bilaga till Fiskeriverkets Jämställdhetsplan)

Arbete och föräldraskap

Fiskeriverket har i sin jämställdhetsplan uttryckt att vi ska underlätta både för manliga och kvinnliga 
arbetstagare att förena arbete med föräldraskap. Ett av målen i jämställdhetsplanen är att ”Alla vid 
verket ska uppleva att det på ett positivt sätt går att förena arbete med föräldraskap”.

Fiskeriverket ska eftersträva att organisera arbetet så att man underlättar för småbarnsföräldrar att 
förena arbete med föräldraansvar. Det kan handla om arbetstider, förläggning av möten, arbets- 
planering/fördelning och dyl.

Enligt jämställdhetsplanen ska vi, i syfte att underlätta småbarnsföräldrars arbetssituation, som 
arbetsgivare ställa oss positiva till flexibla arbetstider samt underlätta deltidsarbete. Arbetet vid varje 
arbetsenhet ska planeras på ett sådant sätt att hänsyn kan tas till olika typer av deltidsarbete. Det är 
viktigt att tänka på att anpassa arbetsuppgifterna till arbetstidens omfattning så att inte heltidsarbete 
utförs på deltid.

I syfte att förhindra att anställda tappar nödvändig kompetens vid ledigheten, farhågan som göra att 
vissa avstår från att vara föräldraledig i önskvärd utsträckning, är det viktigt att ge den föräldraledige 
möjlighet att delta på möten, utbildningar m m. Det är ett gemensamt ansvar för chefer och övriga 
medarbetare att underlätta arbetet för dem som kommer att få barn eller har små barn och är i behov 
av stöd på arbetsplatsen.

Nedan följer ett antal punkter som du som närmaste chef ska arbeta efter i samband med att en 
medarbetare ska gå på föräldraledighet.

Checklista vid föräldraledighet

Innan föräldraledigheten påbörjas

När du som chef fått information om att en av dina medarbetare avser att ta ut föräldraledighet bör 
följande åtgärdas:

Planera hur frånvaron ska lösas. Informera arbetskamrater om hur lösningen blir.
Medarbetaren som planerar att ta ut föräldraledighet ska skicka blanketten ”Ledighets- 
ansökan”, efter påskrift av chef, till ekonomienheten så snart han/hon vet hur ledigheten ska 
förläggas dock senast två månader innan beräknad ledighet. Blanketten finns på Nättingen 
under Ekonomi och lönefrågor.
Informera medarbetaren om vad som gäller under föräldraledighet och vid återgång i tjänst. 
Information om villkor och förmåner i samband med föräldraledigheten finns på Nättingen 
under Personal och arbetsmiljö, Anställning, Att arbeta i statlig tjänst - förmåner och villkor.



Innan föräldraledigheten påbörjas bör du som chef och din medarbetare komma överens om: 
- Vilken information som medarbetaren är intresserad av att få ta del av under tiden hemma 
och hur det säkerställs att informationen skickas.
- Om den som ska gå på föräldraledighet vill ha kvar en nära kontakt med arbetsgruppen. I 
vissa fall kan en flexibel lösning med en mindre arbetsuppgift vara ett alternativ. Detta ska i 
så fall ses som en frivillig individuell lösning!
- Hur man vill att kontakten med chef och arbetskamrater ska ske.
- Möjligheten för den som är föräldraledig att vara med på möten/seminarier/utbildning om 
han/hon vill. Observera att det är möjligheten som är viktig att erbjuda. Verkligheten med 
det nya barnet kanske inte ger förutsättningar för att delta.

Under föräldraledigheten

Upprätthåll den kontakt som ni kommit överens om innan ledigheten. Om så är överenskommet så 
skicka ut information som rör aktuell avdelning/enhet och arbetsgrupp såsom organisatoriska 
förändringar, nya medarbetare på enheten, viktiga förändringar och hur de påverkar enheten och/ 
eller gruppen. Bjud in den som är föräldraledig till möten, seminarier, utbildningar etc. Låt den som 
är föräldraledig avgöra när och om det blir för mycket information eller kontakt.

Den som är föräldraledig ingår i den årliga lönerevisionen och ska inte missgynnas pga. föräldra­
ledigheten. Kom ihåg att informera den föräldraledige om den nya lönen, detta kan göras genom 
möte eller telefonsamtal.

Inför återgång i tjänst

Senast en månad innan planerad återkomst till arbetsplatsen bör du som chef ha ett samtal med 
den som är föräldraledig. Du ska underlätta för medarbetaren att återgå i tjänst och ombesörja att 
en arbetsplats är färdigställd vid återkomsten. Genom att tillsammans med den som är föräldraledig 
planera en bra introduktion, med väl definierade arbetsuppgifter, kommer personen att känna sig 
välkommen tillbaka.

Några punkter som ni vid samtalet gemensamt ska gå igenom:

Gäller återgången till de tidigare arbetsuppgifterna eller till nya arbetsuppgifter?
Ska medarbetaren arbeta hel- eller deltid? Om personen vill arbeta deltid bör ni gå 
igenom vad det innebär.
På vilket sätt ska återgången läggas upp. Behövs introduktion eller utbildning?

Efter samtalet ska du som chef informera arbetskamrater i gruppen när återkomsten är planerad och 
till vilka arbetsuppgifter.

Medarbetaren meddelar, efter påskrift av chef, ekonomienheten via blanketten ”Ledighetsansökan” 
om man ska arbeta deltid.

"Alla vid verket ska uppleva att det på ett positivt sätt går att 
förena arbete med föräldraskap."
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Fiskeriverkets mångfaldsplan

Inledning

Mångfald bygger på grundsynen att varje människa är unik och har sina personliga egenskaper och 
önskningar. Mångfald utgår från att alla människor har lika värde. Varje människa ska ha möjlighet 
att utvecklas efter sina förutsättningar oavsett ålder, kön etnisk/kulturellt ursprung, religion, sexuell 
läggning samt fysiska och psykiska funktionshinder.

Denna plan behandlar verkets mångfaldsarbete ur ett arbetsgivarperspektiv. Verket har också en 
jämställdhetsplan.

Utgångspunkter

Den rättsliga grunden för mångfaldsarbetet är lag om åtgärder mot diskriminering i arbetslivet på 
grund av etniskt tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, lag om förbud mot diskriminering 
i arbetslivet på grund av funktionshinder och lag om förbud mot diskriminering i arbetslivet på grund 
av sexuell läggning.

Lagarna gäller på arbetslivets område vid anställningsförfarandet och under hela anställningstiden och 
handlar om att arbetsgivaren inte får missgynna arbetssökande eller arbetstagare med annan etnisk 
tillhörighet, sexuell läggning eller med funktionshinder. Arbetsgivaren har också skyldighet att utreda 
och vidta åtgärder mot trakasserier på grund av ovanstående. Slutligen ska arbetsgivaren bedriva ett 
målinriktat arbete för att aktivt främja mångfalden i arbetslivet.

Till stor del handlar utvecklingsarbetet om värderingar. Den värdegrund vi vill att vår verksamhet ska 
stå på och hur vi omsätter värderingarna i förhållningssätt ska avspegla sig i det vardagliga arbetet.

Fiskeriverkets arbete sker i stor utsträckning i en internationell och mångkulturell miljö och förutsätter 
omfattande kontakter och samarbete med andra nationaliteter. Den samlade kompetensen i verket 
förstärks genom ett ökat inslag av anställda med annan än svensk härkomst.

Diskrimineringslagstiftningen och kompetensförsörjningsperspektivet är utgångspunkten för verkets 
arbete med mångfald.

Organisation

Ansvaret för arbetet med mångfald vid Fiskeriverket är en integrerad del av ledningsansvaret. Det är 
varje chefs ansvar att utveckla mångfaldsarbetet inom sin enhet och att följa mångfaldsplanen.

Som stöd i verkets mångfalds- och jämställdhetsarbete finns en partsammansatt jämställdhetskommitté 
med representanter från olika verksamheter. Gruppen träffas regelbundet och har arbetat fram förslag



till planer. Gruppens uppgift är också att vara pådrivande i mångfalds- och jämställdhetsarbetet och 
medverka till ökade kunskaper i verket.

Mål för Fiskeriverkets arbete med mångfald

Fiskeriverket eftersträvar att öka den etniska mångfalden inom alla enheter och på alla 
organisatoriska nivåer i verket.
Fiskeriverket eftersträvar att öka förmågan att tillvarata och utveckla mångfalden.

Åtgärder

Rekrytering

Ett mer sytematiskt arbetssätt vid rekrytering har påbörjats så att kraven utifrån lagstiftning säkerställs 
och rekryteringsarbetet utvecklats. Personalhandläggare medverkar vid framtagande av kravprofiler, 
annonsering, urval och medverkar vid intervjuer. I samtliga annonser ska följande mening finnas med: 
"Vi eftersträvar en jämn könsfördelning inom alla personalgrupper och vill också tillvarata de 

fördelar som verksamheten kan tillföras genom etnisk och kulturell mångfald.”

Arbetet med kvalitetssäkring av rekryteringsprocessen fortsätter med att ta fram nya riktlinjer för 
rekrytering och information till chefer.

Utbildning och information

För att öka förmågan att hantera, tillvarata och utveckla mångfalden är det viktigt att dessa frågor 
diskuteras i organisationen. Jämställdhetsplanen ocli mångfaldsplanen ska presenteras och tas upp för 
diskussion på arbetsplatsträffar på alla arbetsplatser under 2005.

I medarbetarsamtal mellan chef och medarbetare sker en uppföljning av att kränkande särbehandling 
inte sker.

Fiskeriverkets verkskonferens för samtliga anställda som genomförs i april 2005 kommer bland annat 
att handla om värdegrund och gemensamt förhållningssätt.

Mångfaldsplanen finns tillgänglig för alla anställda på ”Nättingen”.



FISKERIVERKETS ARBETSMILJÖPOLICY

Av arbetsmiljölagen (1977:1160), arbetsmiljöförordningen (1977:1166) och 
Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS 2001:1) om systematiskt arbetsmiljöarbete framgår de 
övergripande kraven på arbetsmiljöns utformning. Fiskeriverkets mål för arbetsmiljöarbetet 
och verkets tillämpning av arbetsmiljöreglerna utvecklas i denna arbetsmiljöpolicy som är 
en förutsättning för planering och genomförande av all verksamhet inom Fiskeriverket.

Samtliga lagar, författningar o.dyl. som rör arbetsmiljön på arbetsstället finns tillgängliga 
för alla anställda på Arbetsmiljöverkets hemsida www.av.se.

Detta dokument skall utvecklas och förnyas. Skyddskommittén skall årligen göra en 
genomgång av dokumentet.

Fiskeriverkets arbetsmiljöpolicy syftar till

att säkerställa en arbetsmiljö som inte utsätter arbetstagare för ohälsa, olycksfall, skador 
eller sjukdomar.

att skapa en arbetsmiljö, som bidrar till god hälsa, effektivitet och arbetstillfredsställelse.

Arbetsmiljön vid Fiskeriverket

skall vara utformad så att
alla anställdas engagemang och intresse för arbetet stimuleras och viljan till utveckling 
av arbetsmetoder och arbetsformer tillvaratas.
alla anställda bemöts med respekt och får möjlighet till inflytande, handlingsfrihet och 
personlig utveckling.
alla anställda har tillgång till god information om åtgärder och händelser av betydelse 
för verksamheten.
alla anställda har möjlighet till en positiv social samvaro.
alla anställdas möjligheter till variation i arbetet tillvaratas.
arbetshandikappade har möjlighet att utföra en god arbetsprestation, 
förutsättningar för goda arbetsmiljöförhållanden är lika för kvinnor och män.

Ansvar för arbetsmiljön

Generaldirektören har det övergripande ansvaret för arbetsmiljön inom Fiskeriverket. 
Avdelningscheferna har ansvaret inom sin avdelning för att arbetsmiljöarbetsuppgifterna 
genomförs enligt föreskrifterna (AFS 2001:1) för systematiskt arbetsmiljöarbete. 
Enhetscheferna har motsvarande ansvar inom sin enhet. Som stöd i detta arbete 
sammanställer Fiskeriverket en Handbok i systematiskt arbetsmiljöarbete.

Ansvarig chef skall systematiskt planera, leda och kontrollera verksamheten på sådant sätt 
att de mål som fastställts i denna arbetsmiljöpolicy uppnås. Dessutom skall beaktas vad som 
gäller i Interna skyddsföreskrifter för fåltarbeten inom Fiskeriverket, i handläggningsrutiner 
för sjukfrånvaro inom Fiskeriverket och i Fiskeriverkets alkohol- och drogpolicy.

Ansvarig chef skall tillse att konstaterade brister inom arbetsmiljöområdet åtgärdas.

Arbetsmiljöfrågorna skall uppmärksammas i budgetarbetet. Erforderliga medel skall 
avsättas för arbetsmiljöåtgärder inom respektive budgetram.

Det är en gemensam uppgift att utveckla en god arbetsmiljö. Därför är alla anställdas bidrag 
till trivsel och god samhörighet av betydelse.

http://www.av.se


Arbetsgivaren skall ställa erforderlig skyddsutrustning till förfogande. Arbetstagaren är 
skyldig att använda den skyddsutrustning som anvisas.

Samverkan för god arbetsmiljö

Ansvarig chef skall tillse att underställd personal är väl medveten om vilka regler som 
gäller inom arbetsmiljöområdet. Varje anställd skall hållas välinformerad om planeringen 
av förändringar i arbetsmiljön vad gäller den egna arbetsplatsen samt även beredas tillfälle 
att deltaga i förändringsarbetet. Under enheternas gemensamma arbetsplatsträffar skall chef 
och personal tillsammans behandla arbetsmiljöfrågor. Arbetsmiljöfrågorna skall 
regelbundet återkomma på dagordningen. Dessutom skall tidsutrymme ges, så att alla 
personer som önskar, har möjlighet att samtala i små grupper.

Skyddskommittén har till uppgift att delta i planeringen av arbetsmiljöarbetet inom 
Fiskeriverket och följa arbetets genomförande. Den skall noga följa utvecklingen i frågor 
som rör skyddet mot ohälsa och olycksfall samt verka för tillfredsställande 
arbetsmiljöförhållanden.

Skyddsombuden skall företräda de anställda i arbetsmiljöfrågor och delta i planeringen och 
genomförandet av arbetsmiljöarbetet inom sitt skyddsområde. Alla anställda som 
uppmärksammar brister i arbetsmiljön skall påtala detta för sin chef och för skyddsombudet.

Chefer, skyddskommitté och skyddsombud skall ha goda kunskaper om arbetsmiljöfrågor. 
Fiskeriverket skall arrangera och erbjuda arbetsmiljöutbildning.

Arbetsmiljöåtgärder och resurser

Varje anställd skall årligen ha minst ett medarbetar/utvecklingssamtal med sin chef.

Skyddsronder skall genomföras varje år på samtliga arbetsplatser och protokoll skall därvid 
upprättas. Skyddskommittén skall ta aktiv del av skyddsrondsprotokollen samt följa upp det 
som skall åtgärdas.

Det nyanställningsprogram som finns inom Fiskeriverket skall följas vilket innebär att
* varje nyanställd skall ha en handledare, som introducerar den nyanställde på 
arbetsplatsen. Handledaren skall presentera och informera om gällande regler vid 
Fiskeriverket. För detta ändamål finns en introduktionspärm sammanställd av 
personalenheten.
* nyanställd skall inom ett år beredas tillfälle att deltaga i Fiskeriverkets 
introduktionsutbildning.
* anställd, som efter en längre tids tjänstledighet återkommer till arbetet, skall få den 
introduktion och handledning som är behövlig.

Fiskeriverket skall ha en väl utbyggd företagshälsovård.



Handlingsplan för miljöledningsarbetet under 2005

Inledning
Fiskeriverket har enligt regeringsuppdrag i uppgift att införa och upprätthålla ett 
miljöledningssystem, vilket skall var en integrerad del av verksamheten. För att komma 
vidare i miljöledningsarbetet och nå resultat krävs ständiga förbättringar. En handlingsplan 
utgör förutsättningen för att nå sådana framgångar och resultat.

Handlingsplanen för år 2005 visar vilka övergripande miljömål Fiskeriverket har och vilka 
delmål verket ställt upp för året. I planen anges också vilka aktiviteter som skall genomföras 
for att nå de olika målen. Det ingår i chefsansvaret att tillse att de, enligt handlingsplanen, 
beslutade aktiviteterna genomförs under året. I genomförandearbetet utgör miljöombuden en 
viktig och nödvändig resurs. Särskilda medel för genomförande av aktiviteterna enligt 
handlingsplanen finns inte avsatta i budgeten, utan dessa skall bedrivas inom ramen för 
befintliga budgetramar.

Handlingsplanen ingår som ett led i miljöledningssystemet, som illustreras i figuren nedan. 
Samtliga medarbetare skall känna till handlingsplanen för miljöledningsarbetet, vilken utgör 
ett styrande dokument som syftar till att resultera i miljöförbättringar i verksamheten. En 
förutsättning för att planen efterlevs i organisationen, och att målen därmed uppnås, är att 
medarbetarna regelbundet informeras. Genom samlade ansträngningar i organisationen skall 
vi på så sätt nå resultat i miljöarbetet.

Milj öutredning

Milj öpolicy

Ständig f örbättring

Redovisning

Organisation

Ansvar

Information / Utbildning

Dokumentation

Miljömål

Handlingsplan

Uppföljning Genomf örande

De områden som är prioriterade i årets handlingsplan är resursförbrukning, upphandling och 
inköp samt tjänsteresor. Fiskeriverkets kärnverksamhet i form av bl.a. strukturstöd, 
fiskeregleringar, forskning och utveckling, miljöbalksärenden och föreskrifter har alla en 
indirekt miljöpåverkan. Denna indirekta miljöpåverkan kommer att inkluderas i ett 
verksamhetssystem baserat på processorientering och utgör en viktig del i kvalitetssäkringen 
av vår verksamhet.



Miljöpolicy

Som grund för det miljöledningssystem som tillämpas vid Fiskeriverket finns följande 
miljöpolicy fastställd:

Ett miljötänkande skall prägla Fiskeriverkets arbete både nationellt och internationellt och 
utgöra en integrerad del av verksamheten. All verksamhet skall medverka till att skapa ett 
ekologiskt hållbart samhälle.

Fiskeriverket skall arbeta för en utveckling av en miljöanpassad fiskenäring och 
miljöanpassade fiskemetoder så att ansvar tas för hushållningen med fiskresurserna.

Miljöaspekter skall beaktas vid prioritering av insatser och miljöhänsyn skall vägas in i 
alla beslut. Fiskeriverket skall ta särskild hänsyn till skydd och bevarande av hotade arter.

Fiskeriverket skall initiera och medverka i forskning och utveckling kring miljöanpassat 
fiske.

Fiskeriverkets upphandling och användande av varor och tjänster skall präglas av ett 
aktivt miljöansvar. Källsortering, återvinning och resurssparande skall ske.

Fiskeriverkets samlade miljöarbete skall förbättras fortlöpande. Nya kunskaper och 
erfarenheter skall tas till vara. Resurser skall avsättas så att miljömålen kan nås.

Övergripande mål för miljöledningsarbetet

Resursförbrukningen skall minska.

Miljökrav skall vägas in vid samtliga inköp och upphandlingar.

Tjänsteresor skall ske på ett sådant sätt att miljöbelastningen blir så liten som möjligt.

Delmål

Resursförbrukning
Elförbrukningen skall minska.
Pappersförbrukningen skall minska.
Verka för en minskad vattenförbrukning.

Upphandling och inköp
Relevant och uppdaterad miljöinformation skall finnas tillgänglig i organisationen som 
stöd vid upphandling och inköp.

Resor i tjänsten
Andelen hyrbilar som drivs på miljövänligt bränsle skall öka.
Möjligheten till deltagande vid möten, seminarier etc. via telefon och/eller video skall öka.



Nyckeltal

Andelen anställda som känner till innehållet i handlingsplanen för miljöledningsarbetet.

Antal förbrukade kWh totalt, per årsarbetare och per kvadratmeter.

Förbrukat papper i kg samt antal A4 ark totalt och per årsarbetare.

Kostnad samt antal resta kilometer med egen bil totalt och per årsarbetare.

Kostnad samt antal resta kilometer med hyrbil totalt och per årsarbetare.

Antal resor och resta kilometer med tåg totalt och per årsarbetare.

Antal resor med utrikesflyg totalt och per årsarbetare.

Antal resor med inrikesflyg totalt och per årsarbetare.

1. Resursförbrukning

Övergripande mål
Resursförbrukningen skall minska.

Delmål 1
Elförbrukningen skall minska.

Bakgrund
Av uppföljningen av 2004 års handlingsplan framgår att medarbetarna anser att det går att 
minska på elförbrukningen genom såväl enkla vardagsrutiner som centralt beslutade åtgärder. 
Genom att upprätta och efterleva lokala åtgärdsplaner skall vi kunna minska vår 
elförbrukning.

Aktiviteter

Upprätta/revidera och kommunicera en lokal åtgärdsplan för genomförande 
av energibesparande åtgärder på respektive arbetsplats.

Efterleva den upprättade åtgärdsplanen.

Tidplan
En lokal åtgärdsplan skall vara fastställd senast maj 2005.

Uppföljning
Årsförbrukningen av el rapporteras av miljöombuden för respektive arbetsplats till 
miljösamordnaren senast 15 januari 2006.

Nyckeltal
Antal förbrukade kWh totalt och per årsarbetare.

Administrativa avdelningen ansvarar för att ta fram nyckeltalet för huvudkontoret. Respektive 
miljöombud ansvarar för att ta fram nyckeltalet på övriga arbetsplatser.



Delmål 2
Pappersförbrukningen skall minska.

Bakgrund
Trots den papperskampanj som genomfördes under 2003 har verkets pappersförbrukning ökat 
i förhållande till föregående år. Nya insatser är därför nödvändiga under 2005.

Aktiviteter

Informera samtliga anställda om verkets pappershanteringsrutin.

Miljösamordnaren tillser att aktiviteten genomförs.

Kontinuerliga informationsinsatser.

Tidplan
Pappershanteringsrutinen skall vara kommunicerad senast under mars 2005.

Uppföljning
Årsförbrukningen av papper rapporteras av miljöombuden för respektive arbetsplats till 
miljösamordnaren senast 15 januari 2006.

Nyckeltal
Förbrukat papper i kg samt antal A4 ark totalt och per årsarbetare.

Administrativa avdelningen ansvarar för att ta fram nyckeltalet för huvudkontoret. Respektive 
miljöombud ansvarar för att ta fram nyckeltalet på övriga arbetsplatser.

Delmål 3
Verka för en ökad medvetenhet kring vattenresursen.

Bakgrund
Vatten är visserligen en förnyelsebar resurs, men rent vatten utgör globalt en begränsad 
resurs. Varje gång vi använder vatten påverkar vi det på olika sätt. Att rena vatten är dessutom 
en energikrävande process. Flera av verkets arbetsplatser och anläggningar förbrukar stora 
mängder vatten. En strävan mot att försöka minska den förbrukningen, och den miljöpåverkan 
det innebär, är därför angeläget.

Aktiviteter

Informationsinsats med avseende på konsekvenser av vattenanvändning, som t.ex. 
vattenförbrukning, avlopp och kemikaliehantering.

Tidplan
Aktiviteten skall genomföras under året.



2. Upphandling och inköp

Övergripande mål
Miljökrav skall vägas in vid samtliga inköp.

Delmål 1
Relevant och uppdaterad miljöinformation skall finnas tillgänglig i organisationen som stöd 
vid upphandling och inköp.

Bakgrund
Av de interna föreskrifterna för upphandling framgår att vid val av varor och tjänster skall 
hänsyn tas till miljöpåverkan, pris och kvalitet. Till upphandlingsföreskrifterna finns idag en 
miljöhandledning för upphandling. Denna handledning används dock inte i tillfredsställande 
utsträckning. Handledningen behöver därför revideras och miljökrav i förhållande till övriga 
krav vid upphandling och inköp behöver tydliggöras.

Aktiviteter
Revidera och ersätta nuvarande Handledning om miljökrav vid upphandling, med 
information som bygger på Miljöstyrningsrådets verktyg för ekologisk hållbar 
upphandling, EKU.

Miljösamordnaren tillsammans med ansvarig för upphandlingsfrågor på ekonomienheten 
tillser att en översyn av handledningen genomförs.

Anpassa miljöhandledningen lokalt genom att upprätta en lathund för de, på respektive 
arbetsplats, vanligast förekommande produktgrupperna.

Klargöra i vilken utsträckning föreskrifterna för upphandling även gäller inköp samt 
tillämpningen av miljöhandledningen.

Tidplan
Översyn av miljöhandledningen skall vara genomförd senast juni 2005.
Lokalt anpassad lathund för inköp skall upprättas senast november 2005.

3. Resor i tjänsten

Övergripande mål
Tjänsteresor skall ske på ett sådant sätt att miljöbelastningen blir så liten som möjligt.

Delmål 1
Andelen hyrbilar som drivs på miljövänligt bränsle skall öka.

Bakgrund
Resandet i tjänsten är omfattande och har stor betydelse vid en värdering av verkets 
miljöbelastning. Omfattningen på användandet av bil, såväl egen som hyrbil, vid tjänsteresa 
har ökat under 2004. Av verkets resepolicy framgår att vid användande av bil skall 
miljöklassad hyrbil väljas i första hand.



Aktiviteter

Definiera och kommunicera vad som avses med miljöklassad bil.

Informera om att hyrbil som drivs på alternativt bränsle skall efterfrågas och väljas.

Sammanställa och informera om vilka alternativ på bilar och bränslen som finns att tillgå.

Kartlägga var man kan tanka respektive bränsle i landet.

Miljösamordnaren tillser att aktiviteterna genomförs under året.

Tidsplan
Aktiviteterna skall vara genomförda innan årets slut.

Uppföljning
Administrativa avdelningen sammanställer underlag från nyttjade hyrbilsfirmor och redovisar 
till miljösamordnaren senast 15 januari 2006.

Delmål 2
Möjligheten till deltagande vid möten, seminarier etc. via telefon och/eller video skall öka.

Aktiviter

Utreda tekniska lösningar för förbättrade möjligheter till deltagande via telefon eller 
video.

Utreda möjligheten till alternativa lokala lösningar med uppkoppling från andra 
tillgängliga lokaler.

Upprätta investeringsplan för förbättrande åtgärder.

Administrativa avdelningen tillser att aktiviteterna genomförs.

Tidsplan
Aktiviteterna skall vara genomförda under året.

Nyckeltal
Kostnad samt antal resta kilometer med egen bil totalt och per årsarbetare.
Kostnad samt antal resta kilometer med hyrbil totalt och per årsarbetare.
Antal resor och resta kilometer med tåg totalt och per årsarbetare.
Antal resor med utrikesflyg totalt och per årsarbetare.
Antal resor med inrikesflyg totalt och per årsarbetare.

Administrativa avdelningen ansvarar för att ta fram nyckeltalen.
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